
 

Comune di Gonnosfanadiga  
Provincia del Sud Sardegna 

 

  

 
Originale 

 
 
 

Determinazione Area Servizi Sociali 
Registro Generale N. 76 

Registro Settore N. 25 del 25/02/2025 
 
 
 
 
 

OGGETTO 
BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO -APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI 
DOMANDA PER L'ASSEGNAZIONE DEL BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO A 

SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI IN CONDIZIONI SOCIO-ECONOMICHE 
DISAGIATE. ANNO 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 



 

Comune di Gonnosfanadiga 
Provincia del Sud Sardegna 

  

 
 
Proposta N. 72 
 

Oggetto: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO -APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI 
DOMANDA PER L'ASSEGNAZIONE DEL BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO A 
SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI IN CONDIZIONI SOCIO-
ECONOMICHE DISAGIATE. ANNO 2025. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
 

PREMESSO CHE: 
- con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio regionale della Sardegna, in attuazione del D. Lgs. 3 
aprile 2006, n. 152 - ha istituito l’Ente di governo dell’ambito della Sardegna, dotato di personalità 
giuridica e autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di 
organizzazione territoriale del servizio idrico integrato; 
- con la deliberazione 897/2017/R/IDR, come modificata e integrata dalle deliberazioni 
227/2018/R/IDR, 165/2019/R/COM e 3/2020/R/IDR, è stata prevista l’istituzione di un bonus 
sociale idrico e la facoltà per gli Enti di governo dell’ambito di introdurre ovvero confermare, 
qualora già previste, misure di tutela ulteriori a favore degli utenti in condizioni di vulnerabilità 
economica, mediante il riconoscimento di un bonus idrico integrativo; 
- con la delibera ARERA 918/2017/R/IDR sono state definite, tra l’altro, le modalità, per garantire 
la  copertura delle agevolazioni migliorative (bonus sociale idrico integrativo), eventualmente 
previste dagli Enti di governo dell’ambito ai fini della copertura degli oneri derivanti dall’eventuale 
erogazione del bonus idrico integrativo; 
VISTO il Regolamento per l’attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo anno 2021 e seguenti 
nell’ambito territoriale gestito da Abbanoa Spa approvato con deliberazione CIA n. 38 del 27 
novembre 2020; 

ATTESTATO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 
6 bis della L. n. 241 /1990, e del "Codice di comportamento dei Dipendenti del Comune di 
Gonnosfanadiga - ART. 54, COMMA 5, D. LGS. N. 165 DEL 2001" e che il personale della propria 
struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse in relazione alle 
attività e funzioni ai medesimi assegnate;  
CONSIDERATO che EGAS riconosce, anche per l’annualità 2021 e seguenti, ai nuclei familiari 
residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa SpA che versano in condizioni socio-economiche 
disagiate, un BONUS Sociale Idrico Integrativo aggiuntivo rispetto al BONUS Sociale Idrico 
Nazionale; 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna; 



- il “Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 nell’ambito 
territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA”; 
- il relativo allegato modulo domanda (all. 1), format elenchi comuni (all. 2); 
- la deliberazione del Comitato Istituzionale D’Ambito n. 38 del 27 novembre 2020 “Approvazione 
del Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e successivi 
nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA”; 
VISTA la nota pervenuta in data 01.12.2020, protocollo comunale n. 12796, con la quale EGAS ha 
approvato - con deliberazione del comitato istituzionale d’ambito n. 38 del 27.11.2020 - il 
regolamento per l'attuazione del bonus sociale idrico integrativo per l’anno 2021 e successivi con 
scadenza del termine di presentazione istanze al 30 Maggio di ogni anno, nell’ambito territoriale 
regionale gestito da Abbanoa spa",; 
VISTA la nota trasmessa da Egas acquisita al prot. al n. 1510 del 04/02/2025 con la quale si 
comunica l’avvio del procedimento per l’annualità 2025 e la ripartizione del fondo agevolazioni 
tariffarie che  destina la somma di € 8.185,93 ai richiedenti aventi diritto residenti a 
Gonnosfanadiga; 
RITENUTO di approvare il Bando e il modulo di domanda per l’annualità 2025, che allegati 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DATO ATTO altresì che, ogni Comune dovrà porre in essere i seguenti adempimenti: 
- Pubblicazione di un avviso contenente le modalità di redazione e presentazione delle richieste di 
agevolazione che i cittadini dovranno presentare al comune di appartenenza; 
- Ricezione delle istanze entro e non oltre il 30.05.2025; 
- verificare l’istanza circa i requisiti di ammissione al BONUS Integrativo, ovvero: 
a. il rispetto della soglia ISEE ORDINARIO prevista all’art. 5.2 del Regolamento Egas 
b. che la residenza del richiedente sia presso il punto di fornitura indicato in bolletta o sia ad esso 
riconducibile, 
c. la natura residenziale della fornitura indicata in bolletta (tariffa Domestico Residente); 
d. l’appartenenza del soggetto al nucleo familiare ISEE dell’intestatario della fornitura (in caso di 
utenza diretta) o comunque del nucleo agevolato ivi residente (in caso di utenza indiretta). 
A conclusione dell’istruttoria e comunque entro il 30 Luglio 2025 il Comune approva l’elenco dei 
beneficiari residenti nel proprio territorio e lo trasmetterà all’EGAS; 
VISTO   il D. L.vo  n. 267/2000; 

VISTA la Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali 

della Sardegna”; 

VISTA la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

VISTO il D. Lgs n. 118/2011; 

VISTO il decreto legislativo n. 126 del 2014 che ha sancito l'entrata a regime dal 1 gennaio 2015 

dell'armonizzazione contabile degli enti territoriali; 

VISTO il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione”; 

VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario anno 2025 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 4 del 27/01/2025; 

VISTO il PEG 2024 – dotazione finanziaria - approvato con delibera di G.C. n.  9 del 09/09/2024; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2025 di nomina del Responsabile dell’Area Servizi 

Sociali e alla Persona  - anno 2025; 

VISTO il Regolamento Comunale che disciplina il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 

 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE il Bando per l’assegnazione del “Bonus Sociale Idrico Integrativo 2025” a sostegno 
dei cittadini e delle famiglie in condizioni socio – economiche disagiate e il modulo di domanda del 
Comune di Gonnosfanadiga, che allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI DARE ATTO della pubblicazione del bando all’albo pretorio on-line del Comune di 
Gonnosfanadiga, dalla data di approvazione della presente determinazione e fino al 30/05/2025; 
DI STABILIRE che il termine di presentazione delle domande è fissato, pena l’irricevibilità, entro e 
non oltre il 30.05.2025; 
DI STABILIRE che il richiedente deve OBBLIGATORIAMENTE allegare copia della FATTURA dove si 
evincono tutti i dati riferiti al beneficiario, all’utenza, alla tipologia d’uso, codice servizio e codice 
POD; 
DI STABILIRE che la presentazione delle istanze deve avvenire esclusivamente nelle seguenti  
modalità: 

- A mezzo pec all’indirizzo protocollo@pec.comunegonnosfanadiga.it; 

- Consegna a mani presso l’Ufficio protocollo dell’Ente, secondo i giorni e gli orari di apertura 

indicati; 

- A mezzo raccomandata A/R; 

- Online sul sito www.bonusacqua.it 

DI STABILIRE che le istanze trasmesse a mezzo PEC devono essere esclusivamente in formato PDF 
e che la trasmissione in altri formati determinerà l’esclusione in fase di istruttoria; 
DI DARE ATTO che il fac-simile della domanda, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, e il link, sono a disposizione di tutti gli utenti interessati sul sito internet del comune 
all’indirizzo www.comune.gonnosfanadiga.su.it; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno di 
spesa  per l’Ente;  
DI RENDERE NOTO/A: 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, di cui agli art. 
26 e 27 cui del D. Lgs. n. 33/2013; 
- di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, che la responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Maura Uras; 
- l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/’90, come introdotto dall’art. 1 
comma 41 L. 190/2012. 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
D.ssa Maura Uras 

IL RESPONSABILE 
D.ssa Maria Cristina Pani 

 



Comune di Gonnosfanadiga

Visti

72

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO -APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI DOMANDA
PER L'ASSEGNAZIONE DEL BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO A SOSTEGNO DEI NUCLEI
FAMILIARI RESIDENTI IN CONDIZIONI SOCIO-ECONOMICHE DISAGIATE. ANNO 2025.

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Sociali

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 76
25/02/2025Data adozione:

17/02/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maria Cristina Pani

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



72

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO -APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI DOMANDA
PER L'ASSEGNAZIONE DEL BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO A SOSTEGNO DEI NUCLEI
FAMILIARI RESIDENTI IN CONDIZIONI SOCIO-ECONOMICHE DISAGIATE. ANNO 2025.

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Sociali

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 76
25/02/2025Data adozione:

21/02/2025

Servizio Finanziario

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Loredana Steri

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



 
 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione e’ pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 25/02/2025 al 12/03/2025.  
 
 
 
  
 
 
 
Lì, 25/02/2025 L’ Addetto alla Pubblicazione 

 
___________________________________ 

 
 
Copia Conforme all’ originale per uso amministrativo 
 

Firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento analogico e la firma autografaFirmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa

MARIA CRISTINA PANI in data 25/02/2025


